74. Item vn altro libro chiamato lo trusiano ad stampa.

75. Item vn altro libro chiamato lo agregatore ad stampa.

76. Item vn altro libro chiamato lelio grande ad stampa.

77. Item vno rafis ad stampa.

78. Item vn altro de Joanne de Sauenarola scripto ad mano.

79. Item vn altro libro chiamato li consiglie de yentili ad stampa.

80. Item vn altro libro chiamato silano sopra lo nono de l'alman-
sone ad stampa.

81. Item vn altro libro chiamato pietro largilata ad stampa.

82. Item lo damasceo ad stampa.

83. Item vn altro libro chiamato Opera de medecina scripto a mmano,
et multe altre cose.

84. Item vn altro libro chiamato opera de giologica scripto ad mano.
85. Item vn altro libro chiamato Conelio cersa ad stampa.
86. Item vn altro libro chiamato lo guarnelio de siebes ad stampa.
87. Item vn altro libro chiamato lo repertorio de medicina scripto ad mano.
88. Item vn altro libro simile piccolo.
89. Item vn altro libro chiamato guidone de giologica burgale scripto ad mano.
90. Item vn altro libro de medecina catalano scripto ad mano burgale.
91. Item vn altro libro chiamato vnes ad stampa.
92. Item vn altro libro de pesta ad stampa.
93. Item vn altro libro de velumo piccolo de piu opere de medecina ad stampa.
94. Item vno velumo piccolo chiamato rabio de moyse ad stampa.
95. Item vn altro libro de velumo piccolo chiamato repertorio de medecina ad stampa.
96. Item vn altro libro chiamato li prouerbie de Catone scripto ad mano.
97. Item vna bibia lecterata ad stampa.
98. Item vno petrarcho ad stampa comentato.
99. Item quactro altre piezzi de libre de diuinita ad stampa
 olim legatos per dictum quondam dominum Berardinum dicto Francischello Et vocans se prefatus Franceschellus de dictis libris a predicto procuratore bene contentum sponte quietauit eundem procuratorem.

(2 Gennaio 1509)

XII.—Concessione di Cappella — (Dalla scheda di not. Cesare Malfitano, Prot. dell'anno 1508-09, a cart. 72, Arch. not. di Nap.).

I Pp. Pisani concedono nella loro chiesa a D.^a Maria de Basile, vedova del defunto Geronimo Sperandei di Napoli, una cappella da essi edificata sotto il titolo di S. Maria delle Grazie, perchè dalla Basile vi si possa costruire una sepoltura ed un cantaro marmoreo con le sue armi, avendone in cambio alcuni fondi per dote, nonchè alcune suppellettili pe' sacri ufficii.

Eodem die eiusdem (2 Januar. 1509) ibidem: ad preces . . . nobis . . . factas . . . accessimus ad uenerabilem ecclesiam et conuentum Sancte marie de gratia de neapoli. Et nobis ibidem existentibus . . . ac in nostri presentia constitutis Reverendo et uenerabilibus religiosis fratre Geronimo de brundusio priore dicte ecclesie et conuentus sancte marie: fratre Martino hispano: fratre Eusebio mantuano . . . ex una parte. Et Georgio fata de Castroueteri procuratore signanter ad infrascripta magnifice domine Marie de basili de neapoli mulieris vidue relicte quondam magnifici domini Geronimi sperandei utriusque juris doctoris . . . ex parte altera: prefati vero prior et fratres . . . asseruerunt . . . habere . . . tamquam rem ad dictam ecclesiam et conuentum spectantem . . . et ab eisdem hedificatam quamdam cappellam sub uocabulo sancte marie de gratia sitam et positam intus dictam ecclesiam sancte marie a parte dextera quando ingreditur in eadem ecclesia inter cappellam sancti Sabastiani que est Francisci de armensa: inter ortum Johannis baptiste de golino iuxta cappellam sancte marie de gratia que est Francisci Cirilli Spatarii . . . In qua quidem cappella dicta domina Maria . . . desiderat . . . ibidem fieri facere sepulturam et cantarum marmoreum in qua dictus quondam dominus Geronimus et ipsa domina Maria et descendentes . . .

possint eorum corpora sepelliri facere . . . Quibus omnibus sic assertis . . . prefati prior et fratres . . . dictam cappellam ex nunc . . . concesserunt eidem Georgio procuratori . . . Dantes propterea . . . eidem domine Marie plenam et liberam licentiam . . . dictam sepulturam seu cameram et cantarum marmoreum in eadem cappella fieri et construi faciendi pro eius arbitrio uoluntatis et in ea affigi facere arma et insignia tam dicti quondam domini Geronimi quam ipsius domine Marie in signum dominij et patronatus cappelle predictae . . . Et uersa uice prefatus Georgius procuratorio nomine . . . tradidit . . . eisdem priori et fratribus . . . subscripta bona stabilia Et insuper dicti prior et fratres . . . confexi fuerunt recepisse a dicta domina Maria ex causa dicte cappelle ut supra concessae subscripta bona seu pannamenta uidelicet gonnellam vnam de uelluto pagonacio carmosino. Item gonnellam vnam aliam de zambellocto de serico pagonacio. Item duo paria manicarum ipsius domine Marie vnum de broccato et aliud de damasco carmosino et quinquaginta braccia tele subtilis. De quibus bonis promiserunt fieri facere cum armis et insignis dicti quondam domini Geronimi et ipsius domine Marie uidelicet vnum pannum de altari et vnam planetam de dicto velluto et duas tonacellas de dicto zambellocto de serico et cammisos cum ornamentis necessariis in eis de dicto broccato et damasco ac tobaleas et alia ornamenta dicte cappelle et pro ornamentis ecclesiasticis dicte cappelle ad perpetuum cultum diuinum Presentibus iudice Geronimo gaffuro de neapoli ad contractus: domino Joannesimone pusanna v. j. d.: domino Antonio de ponte v. j. d.: Alfonso de grechis de guglionisio legum studente: Joanne francisco de thomeis de guglionisio legum studente: Berardo ualentino de guglionisio legum studente: Pascale burrello de pontelatrono in medicina studente: Andrea matheo de sanctis de orthona legum studente: Francisco de rogeriis de rocca monfini philosophie studente: et Ipolito de robertis de thermينو.

(2 Gennaio 1509)

XIII. — Certificato di concessione di cappella (Carte dei Monasteri soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 212, fol. 85, Arch. di Stato di Nap.).

Notar Aloisio Giordano certifica, come Maria de Basiliis, vedova di Geronimo Sperandeo, abbia ricevuto in concessione la cappella di Santa Maria della Grazia, posta a destra entrando, presso la cappella di S. Sebastiano, che è di Francesco Armensa, per farvi costruire un cantaro marmoreo sepolcrale con le armi di lei e di suo marito.

Fidem facio ego notarius Aloisius jordanus de neapoli qualiter sub die 2 Januarij 1509 Reuerendi Prior et fratres venerabilis Monasterii Sancte Marie de gratia de neapoli asseruerunt coram procuratore Marie de basilio relicta quondam Hieronimi sperandeo...habere quamdam cappellam sub vocabulo Sancte Marie de gratia sitam intus dictam ecclesiam Sancte Marie a parte dextera quando ingreditur in eadem ecclesia iuxta Cappellam S. Sebastiani que est Francisci de armensa et alios confines in qua cappella dicta domina Maria... desiderat ibidem fieri sepulturam marmoream et in ea affigi facere arma et insignia dicte Marie de basiliis et quondam Hieronimi sperandei.

(27 Aprile 1509)

XIV. — Concessione di altare—(Carte dei Monast. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 214, fol. 101 e seg., Archivio di Stato di Nap.).

I Pp. Pisani concedono a Messer Berardino Poderico un altarino dedicato a S. Geronimo a sinistra entrando presso i gradini dell'altare maggiore.

Die xxvij mensis aprilis xij^o ind. 1509 neapoli ad preces et requisitionis instantias nobis prefatis Judici notario et infrascriptis testibus factas pro parte subscriptarum partium personaliter accessimus ad venerabilem ecclesiam et conventum Sancte Marie de Gratia de neapoli et nobis ibidem existentibus inventisque per nos in refectorio dicti conventus ac in nostri presentia constitutis Reuerendis et venerabilibus religiosis fratre Hieronimo de brundusio priore dicte ecclesie fratre Martino hispano fratre Eusebio de mantua vicario fratre Andrea theothonico . . . fratribus conuentualibus dicte ecclesie et conuentus maiorem et sanio rem partem conuentus . . . congregatis et adunatis in unum ad sonum campanelle more et loco solitis agentibus ipsis priore et fratribus ad infra . . . ex una parte et magnifico domino Antonio de sancto felice de neapoli v. j. d. . . procuratore signanter ad infra magnifici domini Berardini puderici de neapoli utilis domini baronie . . . ex parte altera . . . prefati vero prior et fratres . . . sponte asseruerunt coram nobis et dicto domino Antonio . . . habere tenere et possidere tamquam rem ad dictam ecclesiam et conuentum legitime spectantem et pertinentem et ab eisdem constructum et edificatum quoddam altarino sub vocabulo sancti Hieronimi quod est positum intus dictam ecclesiam a parte sinistra quando ingreditur in eadem ecclesia juxta gradus altaris majoris ejusdem ecclesie et conuentus nemini altare ipsum per eos ac alios nomine dicte ecclesie et conuentus concessum nec non alteri modo aliquo pertinens aliquo jure ante quod altare dictus dominus Berardinus ex maxima devotione quam habuit et habet ac gessit et gerit erga dictam ecclesiam et conuentum ac ordinem predictum et per immensam devotionem quam habet erga religiosos in presentiarum existens maxime in dictum Reuerendum fratrem priorem suum confessorem et patrem spiritualem desiderat et affectat dictus dominus Berardinus ibidem fieri facere sepulturam seu cameram in qua dictus dominus Berardinus et sui successores si voluerint de gradu in gradum in mundo venientes ad infinitum in ultimis possint et valeant eorum corpora sepelli facere quod altare dictus dominus Berardinus pluries petiit

ab eisdem priore et fratribus de eorum benignitate solita gratiositer concedi quoniam sperans dominus Berardinus intendit dictum altare dotare et alia exequi ut supra: qui quidem prior et fratres considerantes et intendentes constantiam sincere devotionis et merita acceptabilia operibus quibus dictus dominus Berardinus versus dictam ecclesiam et conuentum ac ordinem vindicavit volentesque . . . desiderium dicti domini . . . adimplere tamquam decretum ejusdem ecclesie ordinasse . . . dictum altare ad presens nullum alium habens patronum neque dominum nisi ipsam ecclesiam et conuentum nec habens aliquam dotem et redditum pro evidenti utilitate et comodo ipsius ecclesie et conuentus eidem domino Berardino pro se ejusque heredibus et successoribus quibuscumque in perpetuum gratiose concedere. Quibus rebus sic assertis et recognitis per dictos priorem et fratres coram nobis et dicto domino Antonio quo supra . . . prefati prior et fratres moti considerationibus supra dictis . . . sponte dictum altare renuntiauere per fustem seu quasi dederunt tradiderunt et gratiose in perpetuum concesserunt eodem domino Antonio presenti . . . concedentes eodem domino plenam et liberam licentiam ac omnimodam potestatem dictam sepulturam seu cameram condecentem et latitudine ante dicta fieri et construi pro ejus arbitrio voluntatis et in eodem altari affigi facere arma et insignia dicti domini Berardini in signum domini ac patronatus altaris predicti, nec non in ejus ultimis seu morte ejus corpus et dictorum suorum heredum et successorum . . . in dicta sepultura sepelli facere. Et versa vice prefatus dominus Antonius . . . pro dote dicti altaris dedit . . . et per fustem jure proprio assignavit eisdem priori et fratribus subscriptos census et bona stabilia . . .

(Seguono le indicazioni dei fondi donati).

Presentibus iudice Cesare Malfitano de neapoli . . . Extracta presens copia ab actis mei notarii Hieronimy gaffury et in fidem me subscripsi signumque meum apposui consuetum.

(11 Ottobre 1516)

XV. — Depositum pro Monasterio sancte Marie de Gratia de Neapoli—(Dalla scheda di not. Francesco Russo, Protoc. dell'anno 1516-17, a cart. 19, Arch. not. di Nap.).

I maestri della SS.^a Annunziata, Messer Ciarletta Caracciolo di Napoli e Francesco Coronato di Napoli, ricevono in deposito da fra Geronimo da Brindisi, Priore del Monastero di S.^a Maria delle Grazie di Napoli, duc. 1300, legati dal fu Messer Giovannello de Cuncto per la costruzione della sua cappella, e per la fabbrica della chiesa di esso Monastero.

Die xj mensis octobris quinde ind. neapoli 1516 constituti in nostri presencia magnificus dominus Ciarlectus carazulus de neapoli et nobilis Franciscus coronatus de Neapoli... magistris... sancte Marie annunziate... coram nobis... habuerunt in depositum a venerabili fratre Geronimo de brundusio priore venerabilis monasterii sancte Marie de neapoli heredis ex testamento magnifici quondam domini Johannelli de cunto de Neapoli... cum interventu... magnifici domini Alexandri severini de neapoli exequitoris testamenti... dicto domini Johannelli ducatos mille et tricentum... Et ipsos integre... restituere dicto priori et fratribus... cum interventu dicti domini Alexandri et domini Coluczi coppule... pro ipsis... conuertendis in costruzione cujusdam cappelle fieri legate in dicto monasterio per dictum quondam Johannellum et fabrica dicte ecclesie... Presentibus giudice Ambrosio abbate de neapoli ad contr.: domino Galiacio cicinello: domino Alberico pulderico: rev.^{do} domino Matheo episcopo

lesinensi: Jacobo de la leonessa: Petro paulo marczato de neapoli; et Johanne mercurio de leonessa.

A margine sono quitanze di denaro, ricevuto in conto della suddetta somma, cioè:

a' 15 Ott. 1516 duc. 85.

a' 24 d. 1516 duc. 50.

a' 5 Dec. 1516 duc. 150.

a' 4 Sett. 1517 duc. 150.

(24 Ottobre 1516)

XVI.— Domanda di denari per conto de' lavori della chiesa di S.^a Maria delle Grazie Maggiore in Napoli — (Prot. di not. Francesco Russo, ann. 1516-17, a cart. 18, Arch. not. di Nap.).

Gli esecutori testamentari di messer Giovannello de Cuncto, Alessandro Severino e Coluzzo Coppola, chiedono duc. 50 in conto dei lavori che si eseguono per la cappella e sepoltura dello stesso da' marmorai maestro Joanthomaso e maestro Jeronimo.

Magnifici signuri... supplicamo le S. V... piazza far dare ad Mastro Joanthomasi... (*il cognome è lasciato in bianco nell'originale*) et ad mastro jeronymo¹ (*il cognome è pure lasciato in bianco nell'originale*)

¹ Chi possa essere più o meno questo mastro Jeronimo, lavorante nel 1516 in Napoli, ci sarebbe stato lecito supporlo, guardando il prospetto cronologico degli artisti di casato Santacroce (v. p. 343 e seg. di q. v.). E per vero, per esso vediamo un Maestro Geronimo Santacroce, scultore, operante il 15 maggio 1526. Però tre documenti testè ritrovati, e che qui appresso

marmorarj ducati cinquanta... in parte del prezzo de le marmure la-
uorate seu lauorande... da seruire alla Cappella et sepultura
del quondam M.^r Johannello de cunto quale se ha da fare in